
Câmara Municipal de Campina Verde - Estado de Minas Gerais 
MESA DIRETORA – 2021- 1º Período Legislativo da 19ª Legislatura 

Presidente: Vereador Vanderlei Ferreira da Silva – Vice-Presidente: Gustavo Venâncio Arantes Freitas - 

Secretário: Vereador Marivaldo Antônio de Souza Silva Tesoureiro: Vereador Edicionil Dias da Silva 

 

 

MURAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 009/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 009/2021 

 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

1. Diante da necessidade de aquisição de materiais de escritório, 

suprimentos para impressão e cópias de documentos e produtos para 

limpeza, higiene e conservação; 

2. Estando o presente processo devidamente autuado, com as 

informações necessárias fornecidas pela Comissão Permanente de 

Licitação e da Contabilidade dando conta da possibilidade de 

pagamento; 

3. Tendo em vista o Douto parecer prévio da Assessoria Jurídica, 

informando a legalidade da dispensa de licitação, pelas razões ali 

expostas; 

4. Diante da comprovação de regularidade fiscal e trabalhista, 

comprovada pela apresentação de certidões inerentes; 

5. Diante da Ata de Deliberação e do Relatório de Justificativa de 

Dispensa de Licitação; 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE – MG, 

no uso de suas atribuições legais, e atendendo os dispositivos da Lei 

Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, 

RESOLVE 

1 - RATIFICAR, ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente dispensa de 

licitação, às empresas: 

Razão Social: M & M Suprimentos Para Informática Ltda 

CNPJ: 08.608.007/0001-00 

Itens: 1,2,3,4,5,6,7,11,12,16,17,18,19 e 22 

Valor Total: R$ 984,65 (novecentos e oitenta e quatro reais e 

sessenta e cinco centavos) 

 



Razão Social:  

CNPJ: 18.151.092-0001-76 

Itens: 10,13 e 24 

Valor Total: R$ 136,95 (cento e trinta e três reais e noventa e cinco 

centavos) 

 

Razão Social: Sione Ferreira de Vasconcelos 09213293690 

CNPJ: 26.707.838/0001-03 

Itens: 8,9,14,15,20 e 21 

Valor Total: R$ 245,85 (duzentos e quarenta e cinco reais e oitenta 

e cinco centavos)  

 

Total Geral: R$ 1.367,45 Um mil trezentos e sessenta e sete reais e 

quarenta e cinco centavos) 

 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

As despesas serão suportadas pelas seguintes dotações orçamentárias: 

Item 1, 10, 11, 12 
 

Unidade Orçamentária 

01.00.00 - Câmara Municipal 

01.01.00 - Plenário da Câmara 

Classificação da Despesa 

Função: 01 – Legislativa 

Subfunção: 01.031 – Ação Legislativa 

Programa: 01.031.0001 – Processo Legislativo 

Projeto/Atividade: 2.004 – Secretaria Geral 

Elemento da Despesa: 3.3.90.30 – Material de consumo 

Sub Elemento: 3.3.90.30.21 – Material de copa e cozinha 

 

Itens 2 a 9 

 

Unidade Orçamentária 

01.00.00 - Câmara Municipal 

01.01.00 - Plenário da Câmara 

Classificação da Despesa 

Função: 01 – Legislativa 

Subfunção: 01.031 – Ação Legislativa 

Programa: 01.031.0001 – Processo Legislativo 

Projeto/Atividade: 2.004 – Secretaria Geral 

Elemento da Despesa: 3.3.90.30 - Material de consumo 



Sub Elemento: 3.3.90.30.16 – Material de expediente 

 

 

Itens 13 ao 24 

 

Unidade Orçamentária 

01.00.00 - Câmara Municipal 

01.01.00 - Plenário da Câmara 

Classificação da Despesa 

Função: 01 – Legislativa 

Subfunção: 01.031 – Ação Legislativa 

Programa: 01.031.0001 – Processo Legislativo 

Projeto/Atividade: 2.004 – Secretaria Geral 

Elemento da Despesa: 3.3.90.30 – Material de consumo 

Sub Elemento: 3.3.90.22 – Material de limpeza e produção de higienização 

 

2 – O item 23 foi cancelado uma vez que não foi possível constatar que o 

preço proposto estava de acordo com os praticados pelo mercado. 

Campina Verde, 7 de julho de 2021 

 

_________________________________ 

Vereador Vanderlei Ferreira da Silva 

Presidente 

 


